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Splatnost poplatků v roce 2017 
 

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění a odstraňování 
komunálních odpadu a poplatek ze psů jsou splatné do 31.05.2017 

 
Poplatky je možné uhradit: 
 převodem na účet,  
 v hotovosti v pokladně obecního úřadu v úřední dny v pondělí a ve středu, 
 platební kartou v pokladně obecního úřadu v úřední dny v pondělí a ve středu.   

 
 

OZNÁMENÍ 

V souladu s ustanovením § 9, odst. 6 písm. a zákona  č. 274 /2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu  

Vám oznamujeme přerušení dodávky vody 

dne 3.5.2017 v době od 8:00 do 13:00 hodin 

 v obci Lužná II v ul. Zahradní, Zelená, Krátká, Dlouhá, Příčná, Spojovací a 9. května 

z důvodu prací na vodovodní síti 

Děkujeme za pochopení. Dodávka vody bude obnovena ihned po ukončení prací. 

 

 

Zprávy z obce 

 
Vážení spoluobčané, 
     v dnešním vydání Luženského hlasatele bych vás chtěla informovat o  větších akcích, které se budou v nadcházejících 
měsících v obci realizovat. 
 
     Největší akcí letošního roku bude bezesporu rekonstrukce chodníků, veřejného osvětlení a výstavba stání v Nové ulici. 
Jak jsem vás již informovala v minulých číslech našeho hlasatele, akce bude financována z rozpočtu obce. V současné 
době již proběhlo výběrové řízení na zhotovitele akce, které ze 3 podaných nabídek vyhrála firma STANIX PROJEKT 
s.r.o. ze Zlína s nejnižší nabídkovou cenou v částce 4,236.586,- Kč včetně 21% DPH. Ta před podpisem smlouvy dne 
25.4.2017 od smlouvy odstoupila s tím, že nemá potřebnou kapacitu na zhotovení díla. Na druhém místě v pořadí 
podaných nabídek se umístila firma Strabag a.s., provozovna Vinařice u Kladna s nabídkovou cenou 4,642.485,09 Kč 
včetně 21% DPH, kterou jsme ihned oslovili a která podpis smlouvy o dílo potvrdila.  Vlastní realizace by měla začít  
začátkem června a ukončena by měla být do 31.8.2017. Vzhledem k tomu, že Nová ulice je páteřní ve spojení obec a 
silnice druhé třídy vedoucí na Prahu, některá omezení se nebudou týkat jenom občanů této ulice, ale všech obyvatel 
obce. Je třeba, abychom byli všichni trpěliví, protože úprava této ulice, která se stává již nebezpečnou nejen pro řidiče, ale 
i pro chodce, je již opravdu nutná. Současně s opravami chodníků, veřejného osvětlení a stání pro osobní auta, které 
budou zrekonstruovány v naší režii, jednáme s majitelem silnice, kterým je KÚ pro Středočeský kraj a jeho výkonným 
orgánem -  Krajskou správou a údržbou silnic Středočeského kraje o rekonstrukci této silnice tak, aby dílo bylo kompletní. 
V současné době, po vzájemné schůzce a příslibu opravy, čekáme na rozhodnutí, jaký nejvhodnější způsob opravy nebo 
úpravy zde bude realizován a v jakém termínu. Vím, že mnohý z vás opět podotkne, proč zrovna tam a ne někde jinde, 
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protože chodníky máme v žalostném stavu po celé obci, ale musím k tomu podotknout, že Nová ulice již po této 
rekonstrukci bude kompletně vyřešena – chodníky jsou všechny v majetku obce, je zde již nově zrealizována kanalizace, 
voda, elektřina, takže po této akci by měla být kompletně vybavena bez dalších zásahů na, jak doufám, dlouhé období. 
 
     Druhou velkou akcí letošního roku je rekonstrukce WC v obou patrech naší základní školy. I tato akce bude 
financována z rozpočtu obce. V současné době máme před uzavírkou výběrového řízení. Akce by měla proběhnout 
během hlavních prázdnin, v měsících červenci a srpnu.  O vítězi výběrového řízení vás budu informovat v příštím vydání  
Luženského hlasatele. 
 
     Koncem května bude firma COLMEX instalovat v prostorách parku na Masarykově nám. proti dětským hracím prvkům 
venkovní fitness prvky, které by měly sloužit v prvé řadě našim seniorům, ale nejen jim. Věřím, že toto zařízení, které mělo 
v obci absenci, bude využíváno širokou veřejností. 
 
     Dále bych vás chtěla seznámit s dopisem firmy Vodakva, u které jsem iniciovala po několika připomínkách z řad 
občanů provedení deratizace, z důvodu šíření krys v obou částech naší obce. Cituji dopis ze dne 18.4.2017 vedoucího 
provozu 09 kanalizace sever pana Jiřího Vaňourka: 
 
 
 
Věc: Lužná, žádost o provedení speciální ochranné deratizace – odpověď. 

 
     Na základě vašeho požadavku o provedení speciální ochranné deratizace kanalizačních zařízení v obci Lužná, vám 
sděluji následující. 
     Již mnohokrát naše společnost upozorňovala na tu skutečnost, že deratizační přípravky na hubení škodlivých hlodavců 
jsou jedy, které do kanalizačního zařízení nepatří. Kanalizační řád, vycházející z platného znění vodního zákona, přímo 
stanovuje zákaz vypouštění a ukládání jedů do kanalizace. Kanalizační systémy jsou přímo spojené se životním 
prostředím, neboť odpadní voda vyčištěná na čistírnách odpadních vod, zbavená organického znečištění, písku a tuhých 
látek (nikoliv jedů) je vypouštěna zpět do vodního recipientu. Kromě jiného jsou otrávenými návnadami v přímém ohrožení 
i naši pracovníci, kteří provádějí obslužnost kanalizačních zařízení. Jelikož jsou tyto návnady zavěšovány do revizních 
šachet tak, aby byly lehce dostupné pro hlodavce při normálním průtoku odpadních vod, dochází v období srážek 
k navýšení hladiny v průtočném profilu kanalizace a tím k rozpouštění návnad, případně k jejich odplavení. Odplavené 
návnady se při těchto zvýšených průtocích odpadních vod mohou zcela snadno dostat přes odlehčovací komory do 
vodoteče, mohou být vyplaveny na břeh a nalezeny dětmi. 
     Vámi požadovanou speciální deratizaci kanalizačního systému je nutné provádět v souladu se zákonem č. 258/2000 
Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění později vydaných předpisů souvisejících, zejména dle § 57 odst. 2, kde je 
uvedeno „Speciální ochrannou dezinfekci, desinsekci a deratizaci je povinna podle potřeby ve své provozovně zajistit 
každá fyzická osoba,  která je podnikatelem, právnická osoba……Kanalizační potrubí a objekty související jako jsou 
revizní šachty, odlehčovací komory apod. nelze považovat za provozovnu. Provozovnami naší společnosti jsou objekty 
kanalizačních, vodárenských a jiných středisek, objekty úpraven vody a čistíren odpadních vod a jim podobná zařízení. 
Důslednou deratizaci by měli hlavně realizovat majitelé a provozovatelé všech objektů a provozoven, kde se vytváří a 
konzumuje jídlo, neboť hlodavci hnízdí v jejich blízkosti z důvodu lehce dostupné potravy. Proto by měli také dbát na 
čistotu v okolí těchto provozoven, aby hlodavci neměli důvod opouštět svá přirozená hnízdiště, kterým určitě nejsou 
kanalizační systémy. Je také třeba důsledně dbát na to, aby vnitřní kanalizace v jednotlivých nemovitostech byly bez 
závad, zejména těsné, bez otevřených čistících kusů či vyjmutých mřížek šachtic ve sklepních prostorách, jak se často 
s tím setkáváme. Taktéž je bezpodmínečně nutné mít utěsněné prostupy do objektů z různých kolektorů, teplárenských 
zařízení, drenáží a dešťových kanalizací, aby možnost hlodavců používající tato zařízení jako komunikace pro svůj přesun 
za potravou byla co nejvíce minimalizována.  
     Je samozřejmostí, že i my deratizaci provádíme na našich provozovnách, v tomto případě na čistírně odpadních vod.    
     S pozdravem 
Za Vodárny a kanalizace Karlovy Vary, a.s., PS 09, provoz kanalizací-sever podepsán Jiří Vaňourek, vedoucí provozu. 
 
 Vážení spoluobčané, 
     ten, kdo nechodí po obci se zavřenýma očima jistě zaregistroval, že jsme nakoupili a rozmístili po obci celkem 13 
odpadkových košů. Zase troška pro zkrášlení naší obce. Jenom bych vás chtěla požádat, vhazujte do nich jenom to, co 
tam patří. Myslela jsem, že je to samozřejmostí pro nás pro všechny, ale to jsem se opět mýlila, za krátkou dobu po 
instalaci se zde již objevily věci, které tam vůbec nepatří. A od těchto malých košů bych se chtěla ještě zastavit  u velkých  
kontejnerů. Nad tím, co zde někteří odkládají, zůstává rozum stát. Prosím vás, kontejnery po obci jsou určeny pro vkládání 
menších věcí. Věci, které jsou objemově větší, můžete každou sobotu odevzdat na sběrné místo na Masarykově nám. a 
ne je postavit v prostoru u kontejnerů nebo zčásti do nich. A nejen to, v poslední době si tyto prostory někdo plete s WC. 
Na tento nešvar již podruhé upozorňovali zaměstnanci svozové firmy s tím, že pokud se to ještě jednou bude opakovat, 
nebudou kontejnery vyvážet. Nevím proč se tyto exkrementy zde objevují, ale myslím si, že pokud někoho takového 
uvidíte je třeba to ihned nahlásit, protože většina našich občanů snad chce mít obec uklizenou a hezkou. 
 
     V závěru mého příspěvku bych vás všechny chtěla pozvat na 13. veřejné zasedání zastupitelstva obce,  které se bude 
konat v úterý dne 9.května 2017 od 18,- hod. v zasedací místnosti hasičské zbrojnice a nejdůležitějším bodem programu 
bude schvalování nového územního plánu obce. Vzhledem k důležitosti tohoto dokumentu, který bude zásadně do 
budoucna ovlivňovat rozvoj obce věřím, že si najdete čas a zasedání se v hojném počtu zúčastníte. 

 

  Jaroslava Egertová, místostarostka 
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Zvoní 
KKvvěětteenn  22001177  

 
Hodnocení 3. čtvrtletí  

 
Pedagogická rada školy se sešla 25. dubna, aby projednala chování a prospěch žáků za 3. čtvrtletí školního roku 2016 / 
2017. Ze 156 hodnocených žáků by nyní prospělo s vyznamenáním 59 žáků, 95 by prospělo a 2 neprospěli.  
Při hodnocení chování byly odsouhlaseny 2 důtky ředitelky školy, 7 třídních důtek a 5 napomenutí. S výsledky jednání 
pedagogické rady byli rodiče seznámeni na třídních schůzkách 27. dubna. 
 
 

Zápis k základnímu vzdělávání 

 
7. dubna se uskutečnil zápis k základnímu vzdělávání pro školní rok 2017/18. V průběhu odpoledne se dostavilo 29 dětí 
v doprovodu rodičů. Některé podaly prostřednictvím svých zákonných zástupců žádost o odklad povinné docházky.  
Děti přednášely básničky, poznávaly zvířátka, barvy, zavazovaly tkaničky, vybarvovaly obrázky … Byly šikovné. 
S rozhodnutím o přijetí byli zákonní zástupci seznámeni prostřednictvím webových stránek školy a na hlavní nástěnce 
v mateřské škole.  
Budoucí prvňáčci se mohou se svou třídní učitelkou a s prostředím školy seznámit „nanečisto“ ve dnech 9. května a 6. 
června.                                                                                                           

 MP 
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Rakovnický slavíček 

 
5. dubna se uskutečnil další ročník okresní soutěže Rakovnický slavíček, ve které žák IV. 
třídy, Václav Hamouz, získal krásné druhé místo. Gratulujeme a přejeme mnoho dalších 
krásně zazpívaných písní.  
 
 
 

                                          
 

  Luženská nota       

 
Již 10. května se uskuteční od 14.00 hodin další 

ročník přehlídky pěveckých a hudebních talentů 
Luženská nota ve škole. Srdečně vás zveme.  

 
 
 
 
 
 
 

KMD 
 

Eliščin život se převrací naruby, ona i ostatní odbojáři mají strach o svůj život. Pomocí svého nejlepšího přítele Slávka se 
dostane hlavní hrdinka z pomalu se utahující smyčky kolem jejího krku. 
Tento nouzový manévr se ale Elišce vůbec nezamlouvá, opustila město a své přátele a byla přemístěna na venkov. 
Jakožto městská dáma do Želar vůbec nezapadla. Následně se ale každým dnem vžívá více do své role manželky Józy, 
jednoho z obyvatel vesnice. Začíná objevovat své nové já a navazovat nová přátelství. 
Po nějaké době však válka zasáhne i do dění v malebné vesničce. Zde mají některé životy tragické konce, např. Eliščina 
manžela. Po válce se hlavní hrdinka vrací ke svému starému životu, který už však nebude nikdy jako dříve.  
Herci mistrně ovládli své role a vtáhli nás do děje dramatického příběhu. 
Příběh dojal i ty nejodolnější diváky.  

                     Eliška Knotová 9. třída 

 

Po stopách zločinu a krásách rostlin 

Vypravili jsme se s paní učitelkou Havlíčkovou na Místo činu!  Na přírodovědné fakultě Univerzity Karlovy jsme se 
zúčastnili dvouhodinového workshopu s detektivní tematikou. Zábavnou formou jsme se dozvěděli, jak se zajišťuje místo 
činu. Což se nám povedlo, dokonce jsme dostali pochvalu, že dobře spolupracujeme.  Posléze se posluchárna přeměnila 
v laboratoř, kde se důkazy z místa činu zpracovávají. Na základě výkladu o daktyloskopii a DNA jsme si vyzkoušeli 
odebírání otisků a také jsme zjednodušeným postupem získali a odnesli si domů svoji vlastní DNA v kapsli.  
Botanická zahrada UK byla už nakvetlá a skleníky plné zajímavých květin. Kromě nových poznatků jsme se i pobavili 
v kouzelné hračkárně Hamleys.   
Příště se budeme těšit na další nové zážitky.                                        

                  žáci 7. třídy 
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„Body The Exhibition“ 

    
4. dubna jsme si v pražských Holešovicích prohlédli výstavu o lidském těle. Kontroverzní putovní výstava ukazovala 
skutečná lidská těla v různých pozicích a  detaily jednotlivých lidských orgánů.  
Výstava byla rozložena ve 12 sálech, které jednotlivě představovaly fungování lidského organismu.  
Mohli jsme pozorovat detailní cestu po lidském těle, přes kosterní systém, svalstvo, reprodukční orgány, dýchací 
orgány, krevní oběh a další části lidského těla. 
Kromě lidských těl jsme mohli porovnávat nemocné a zdravé lidské orgány. Na výstavě jsme viděli ukázku ledviny s 
ledvinovými kameny, játra napadená rakovinou, zčernalé plíce kuřáka. 

Kromě exponátů byly v sálech instalovány také velké LCD obrazovky s animacemi popisujícími funkce jednotlivých části 

těla. Dokonce jsme dostali velmi sympatickou průvodkyni, mladou medičku.  

Na připravených trenažerech pod odborným vedením mediků jsme si vyzkoušeli první pomoc nebo nahmatali rakovinový 

nádor. 

Výstava nám doplnila učivo přírodopisu. 

          žáci 8. třídy 

 
Biologická olympiáda a ekologická soutěž 

 

Letošní téma botanické olympiády bylo „ Detektivem v přírodě“. Spoustu informací od stop, vývržků, hnízd, peří atd. 
museli vstřebat úspěšní řešitelé školního kola. V okresním kole je čekal náročný test i zapeklitý laboratorní úkol. 
Poznávačka  20 rostlin a 20 živočichů završila jejich snažení a ověřování znalostí. Anna Hamouzová a Kateřina Kočová si 
nevedly špatně a naši školu dobře reprezentovaly.  Starší kategorie si tak dobře nevedla. 
Ekologická soutěž s tématem Introdukce a palmový olej měla nevšední průběh způsobený počasím. Sníh a nečas přenesl 
soutěž z botanické zahrady do DDM. Trochu stísněné podmínky přinesly první místo Monice Kočové a Karolíně Polívkové 
z páté třídy. Kateřina Kočová a Lucie Hejlová po rozstřelu o třetí až páté místo nakonec skončily páté. Všem gratulujeme. 
            DH  
         
 

Střelecká soutěž 

 
20. dubna se ve škole uskutečnila soutěž ve střelbě ze vzduchových pušek. Zorganizovali ji členové AMK Lužná, pánové 
J. Houda a V. Rais. Střelci se ze všech sil snažili zasáhnout vzdálený cíl. Pro nejúspěšnější závodníky byly připraveny 
hodnotné ceny za finančního příspěvku AMK Lužná, firmy TRIOL a ZŠ Lužná. 
Nejlépe si vedli tito závodníci: 
 

1. Karolína Roučová ( 120 bodů ) 
2. Jiří Kohout ( 116 bodů) 
3. Ondřej Šponiar ( 113 bodů) 

 
V první desítce se dále umístili: Václav Hejda, Ondřej Pavlásek, Anna Veselá, Jan Veselý, Eliška Roučová, Matouš Hanko 
a Marie Hendrichová. 
 
Vítězům blahopřejeme a děkujeme organizátorům za uspořádání soutěže.                                    

 MP 
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Mobilní planetárium 

 
24. dubna měli žáci základní školy i předškoláci 
z mateřské školy možnost přímo ve škole poznat 
další taje vesmíru. V tělocvičně školy byl stan 
v tvaru kopule a žáci vleže sledovali některé jevy 
ve vesmíru přímo nad sebou. Byl to pěkný zážitek. 
Vstupné bylo hrazeno ze SRPŠ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
¨¨ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Co nás čeká v květnu 

 
4.5. dopravní hřiště Rakovník ( 3. a 4. třída) 

5.5. dopravní hřiště Rakovník ( 1. a 2. třída) 
9.5. „ Školička“ – pro budoucí žáky 1. třídy  
9. – 11. 5. Křivoklátsko ( VI. třída) 
10.5. Luženská nota  ( 14.00 hodin) 
11.5. zápis k předškolnímu vzdělávání ( 8.00 – 16.00 ) 
12.5. přednáška Svět kolem nás (Rakovník / II. stupeň) 
16.5. I.stupeň v Praze – planetárium 
17.5.  ČČK – soutěž Hlídky mladých zdravotníků 
19.5. dopravní soutěž Rakovník 
24.5. vybíjená – soutěž Rakovník 
31.5. atletická všestrannost Rakovník 
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Luženským fotbalem 
 
 
Lužná porazila tradičního soupeře 
Sparta Lužná – SK Lišany 3:0 /1:0/ - Vejvoda, Mašek, Pokorný 

1.4.2017 
V 13. min. Vejvoda zakončil bodlem k tyči závar ve vápně, při kterém se mu vrátila zblokovaná přihrávka; velkou práci 
před celou situací odvedli Šnajdr s Krumhanzlem 1:0. 

V 67. min. Mašek jistě zakončil z úrovně penalty, poté co si naběhl a řekl o přihrávku od Vejvody, kterého vysunul Adam 
Špička 2:0. V 85. min. Pokorný v sólo náběhu z vlastní půlky uspěl proti lišanskému gólmanovi; hosté vrhli vše do útoku, 
ale Rek odvrátil míč do vápna k Vejvodovi, který vyslal střelce gólu Pokorného do samostatného nájezdu 3:0. 
Z pohledu trenéra Tomáše Pavlíčka:  

Zaprvé: výhra v derby! Zadruhé: oplacená porážka z podzimu!! Zatřetí: konečně NULA!!! Tu si gólman Duda vysloužil svojí 
maximální pozorností po celý zápas. Obránci ho podpořili svým důrazem a obětavostí, záložníci zodpovědností. Soupeř 
velice dobře bránil, takže nebylo tolik šancí jako v přípravných zápasech. Proto byla veledůležitá úvodní trefa a již 
zmiňovaná defenzivní práce celého týmu.  
Sestava: Duda Filip - Špička Josef, Rek Martin, Kopernický Daniel, Kolínský Jan - Špička Adam, Krumhanzl Karel (59. 

Grill Robert), Mašek Adam, Vejvoda Josef - Pokorný Radek (88. Nágl Luděk), Šnajdr Radek (86. Bičík Pavel) 
 
Důležitá výhra v Zavidově 
FC 05 Zavidov B – Sparta Lužná  0:2 /0:0/ - Nágl, Grill Robert 

9.4.2017 
V 67. minutě Nágl vstřelil mazácky svůj premiérový gól v dospělém fotbale; do ideální pozice na pravé straně velkého 
vápna mu míč posunul Rek, který naběhnutím z obrany prodloužil parádní otočení od levé lajny po autu Pepy Špičky a 
přihrávkách Petra Staňka a Fronka 0:1. V 72. minutě penalta pro Zavidov; po zaváhání u pravé postranní čáry se dostal 

domácí útočník Petr Čech k nebezpečnému průniku středem pokutového území, který ukončil penaltový skluz; domácí 
Šíma poslal míč vedle. V 87. minutě Grill Robert si naběhl od levé lajny do vápna a pohodlně skóroval po ideální přihrávce 
Maška, který si ukázkovým náběhem řekl o kolmici Šnajdra 0:2. 
Z pohledu trenéra Tomáše Pavlíčka:  

Výborný Duda vychytal skvělými a pohotovými zákroky další nulu. Spoluhráči v poli ho podpořili tradičním nasazením, 
odpovědností a ohromnou bojovností. Za to se k nám přiklonilo štěstí, díky němuž máme cennou výhru. To, že chyběli 4 
hráči, kteří v předchozích zápasech nastoupili v základních sestavách, jsme dokázali díky kvalitě a trénovanosti kádru 
nahradit. Problémy nastaly, když jsme museli střídat kvůli svalovým zraněním dřív, než jsme čekali. Proto klobouk dolů 
před výkonem všech, kteří k zápasu odjeli a nastoupili i s drobnými zdravotními problémy. Pokud někoho navíc 
vyzvednout, tak Dudu a Kopernického.                                                                                         
Sestava: Duda Filip - Špička Josef, Rek Martin, Kopernický Daniel, Kolínský Jan (52. Staněk Petr) -Špička Adam (13. 

Staněk Jakub), Fronk Stanislav, Mašek Adam, Nágl Luděk (71. Sláma Jakub) - Grill Robert, Šnajdr Radek 
 
Velikonoční pomlázka v Senomatech 
SK Senomaty – Sparta Lužná 1:7 /1:2/ - Pokorný 3, Fronk, Šnajdr, Špička Josef, Vejvoda Josef 
15.4.2017 

Ve 24. minutě po standardní situaci domácích Lužná odvrátila míč z pokutového území, ale na podruhé se míč odrazil 
k dobře postavenému záložníkovi Eichlerovi, kterému sedla pěkná rána na zadní tyč 1:0. V 39. minutě Standa Fronk 

zakončil střelou z malého vápna do protipohybu gólmana; za 50 metrový sprint ho odměnil krásným předložením od 
brankové čáry Šnajdr, který doběhl kolmici Pokorného po zásadní přihrávce z voleje od Maška 1:1. V 39. minutě Pokorný 
obral ihned po rozehrání chybujícího stopera Špidru a sám před brankářem prokázal svoji zkušenost 1:2. V 58. minutě 
zvyšuje Pokorný z penalty za faul na unikajícího Vejvodu, kterého vyslal kolmicí Fronk na 1:3. 

V 83. minutě Šnajdr zametl křížem ze 13 metrů dlouhý výkop brankáře Petra Staňka. Důležitý byl současný náběh 
Pokorného a Vejvody, takže domácí měli plno práce s obsazováním 1:4. V 84. minutě Pokorný završil střelou do bližší 
šibenice hattrick, když mu dal míč do kroku zprava Šnajdr 1:5. 

V 86. minutě Špička Josef podtrhl svůj skvělý výkon bombou ze 30 metrů, která před domácím gólmanem nečekaně 
skočila 1:6. V 90. minutě se Vejvoda prosadil v souboji s brankářem ve vápně po pohotovém přistrčení míče výborně 
atakujícího Maška a tak  upravil výsledek utkání na konečných 1:7. 
Z pohledu trenéra Tomáše Pavlíčka:  

V první půli jsme se z nátlakové hry nedokázali prosadit. Pomohlo, když se domácí na chviličku vysunuli „výš“. Po 
přestávce převzali iniciativu Senomaty, ale naše obrana pracovala 100%. Petr Staněk si připsal dva důležité zákroky při 
střelách na bližší tyč a do protipohybu, Jirka Polanský po téměř roční pauze ukázal obrovskou zkušenost, oba mladíci na 
krajích Kuba Staněk a Pepa Špička byli bezchybní a Martin Rek byl jednoznačně nejlepší „na place“. Naše brejky do 
vytažené obrany domácích pak byli doslova smrtící a v závěru se z nich zrodil pro domácí krutý výsledek. 
Sestava: Staněk Petr - Špička Josef, Rek Martin, Polanský Jiří, Staněk Jakub - Grill Robert (78. Vyskočil Tomáš), Fronk 

Stanislav, Mašek Adam, Bičík Pavel (46. Vejvoda Josef) - Pokorný Radek (84. Sláma Jakub), Šnajdr Radek 
 
Lužná nadělovala znovu 
Sparta Lužná – ČL Kolešovice 7:0 /4:0/ - Vejvoda 3, Pokorný 3, Špička A. 

22.4.2017  
V 18. minutě Adam Špička poslal trestný kop směrem na přední tyč a hostující hráč ho ve skluzu tečoval mimo dosah 
vlastního bezmocného brankáře 1:0. V 26. minutě Vejvoda šel za dlouhým pasem Fronka, v souboji před vápnem přetlačil 
balon přes brankáře a skákající míč dopravil o bližší tyč do sítě 2:0. V 28. minutě Vejvoda dohrál ve vápně zblokovanou 
střelu Adama Špičky, kterému sám předložil, poté, co unikl obraně díky lahůdkové kolmici Pokorného 3:0. V 33. minutě 
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Pokorný obral o míč váhajícího stopera a nekompromisně zakončil 4:0 . V 59. minutě Pokorný dokončil akci důrazného 
Kopernického, kterou parádně vykombinovali od vlastní poloviny Fronk s Adamem Špičkou 5:0. V 73. Vejvoda korunoval 
svůj výborný výkon hattrickem, když důsledně ve vápně sledoval další akci podpořenou aktivním Kopernickým 6:0.  V 88. 
minutě Pokorný proměnil penaltu nařízenou za faul na něho samotného a kompletoval další hattrick 7:0. 
Z pohledu trenéra Tomáše Pavlíčka:  

Základem vítězství bylo zodpovědné bránění a týmový duch. I když nás hosté v úvodu přehrávali, nepustili jsme je do 
šance. K tomu se přidala ohromná vitalita Vejvody a Kopernického, takže hosté často přihlíželi našim soubojům 
s hostujícím gólmanem, který ještě spoustu gólovek zneškodnil. Důležitá je i naše silná lavice, kdy střídající ještě zvedli 
tempo hry.                                            
Sestava: Duda Filip - Špička Josef (63. Dolhý Jiří), Rek Martin, Kopernický Daniel, Staněk Jakub - Špička Adam (63. Grill 

Robert), Fronk Stanislav (74. Bičík Pavel), Mašek Adam, Šnajdr Radek - Pokorný Radek, Vejvoda Josef (74. Sláma 
Jakub) 
  
Starší žáci 

6.kolo OP - 8.4.2017 

SK Rakovník B – Sparta Lužná   4 : 2  (2:1)  Žán 2x 

Sestava: Vacínek, Svoboda Vít, Hornof Filip, Žán, Bumbálek, Švambera Jakub, Švambera David, Malecký, Stehlík, 

Pochman Vojta, Röder, Tichý Patrik 

 

7.kolo OP - 19.4.2017 

TJ Čistá – Sparta Lužná   8 : 1  (5:0)  Malecký Vojta 

Sestava: Vacínek, Svoboda Vít, Hornof Filip, Žán, Bumbálek, Švambera Jakub, Švambera David, Malecký, Stehlík, 

Pochman Vojta, Röder, Tichý Patrik 

 

8.kolo OP - 22.4.2017 

Sparta Lužná – FC Jesenice   4 : 1  (2:1)  Malecký Vojta 2x, Hornof Filip, Bumbálek 

Sestava: Vacínek, Svoboda Vít, Hornof Filip, Žán, Bumbálek, Švambera Jakub, Švambera David, Malecký, Stehlík, 

Pochman Vojta, Röder, Tichý Patrik 

 
Starší přípravka 
Přípravné utkání 

7.4.2017 

FK Kněževes – Sparta Lužná  3 : 3  (1:1)  Stehlík 2x,  

Sestava: Němec, Simr, Pochman Vojta, Röder, Blecha, Háček, Šponiar, Zmátlík, Stehlík, Pochman Martin, Kočí  

 

Okresní přebor 

9.4.2017 

Sparta Lužná – SKP Rakovník O  5 : 8  (2:4)  Stehlík 3x, Zmátlík, Háček Filip  

Sestava: Simr, Pochman Vojta, Röder, Blecha, Háček, Šponiar, Zmátlík, Stehlík, Pochman Martin, Kočí Tomáš 

 

16.4.2017 

Sparta Řevničov – Sparta Lužná  5 : 5  (1:2)  Röder 2x, Stehlík, Háček Filip, Pochman Vojta  

Sestava: Simr, Pochman Vojta, Röder, Blecha, Háček, Šponiar, Zmátlík, Stehlík, Pochman Martin, Kočí Tomáš, Hanko 

 

23.4.2017 

Sparta Lužná – SKP Rakovník S  0 : 13  (0:5)   

Sestava:, Simr, Pochman Vojta, Röder, Blecha, Háček, Šponiar, Zmátlík, Stehlík, Pochman Martin, Kočí Tomáš, Hanko, 

 
 
 
 

Pro všechny příznivce aktivního fotbalu 
 

Přijdte se zahrát BÁČKO !!! Každý pátek v 18 hod. na hřiště Sparty Lužná. 
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Znáte okolí Lužné? –  5 
 
Obyvatelé Lužné určitě řeknou „ano“, ale nikdy není od věci, informace o známých místech si doplnit. Tak tedy: výlet č. 5 – 
Lokalita „ ALŽBĚTA“  a BREJL 

 
    Je jaro  -  tak by náš dnešní výlet měl být doopravdy jarní. Protože cíl je poněkud od Lužné vzdálený, pojedeme autem 
nebo na kole. 
                  Od „Tří stolů“ (tuto lokalitu známe z našeho prvního výletu),  budeme pokračovat silnicí směrem na Nový Dům. 
Tato osada byla v centru fúrstenberského panství, odtud se řada obyvatel  stěhovala právě do Lužné.      
   A opět trochu historie. Přijíždíme k prvním domům osady Nový Dům, ale dávno před založením a pojmenováním této 
osady tu stál klášterec zasvěcený Máří Magdaleně. Mniši z Doupna – tak se to zde kdysi jmenovalo - patřili k proboštství 
augustiniánů od sv. Tomáše v Praze na M. Straně  -  chodili prodávat chleba až do Rakovníka. Doupno bylo kdysi 
poutním místem. Za Valdštejna bylo zvelebeno, byla zde postavena hájovna a myslivna,  opraven kostel.  
     A proč jedeme na výlet právě sem? Kolem Lužné, v luženském revíru, se pořádaly v 18. století velké hony. Po jednom 
známém honu je pojmenována lokalita „Tři stoly“. Ten nejznámější hon se konal 26. června 1721 právě u Doupna. 
Lokalita „Alžběta“ je pojmenována po nejslavnějším honu, pořádaném na počest  císařovny Alžběty  Kristýny (1691 – 
1750), manželky císaře Karla VI.,  která se vracela s dcerou z Karlových Varů. Císařovna to nebyla jen tak ledajaká.  Byla 
královna německá, uherská, chorvatská, sardinská, neapolská, sicilská a také královna česká - v září 1723 byla právě 
v Praze korunována na královnu českou. Po celé Evropě se tehdy povídalo o kráse jejich korunovačních šatů, které byly 
protkávány perlami a zlatem. Její dcerou byla pozdější císařovna Marie Terezie (1717 – 1780). Od narození Marie Terezie 
v těchto dnech uplynulo 300  let.  Na přání Jana Josefa z Valdštejna, u kterého byla na návštěvě na Lánech, se jednoho 
lovu císařovna s dcerou účastnila. Opodál kostelíka na Doupně bylo postaveno 20 stanů pro družinu císařovny, která za 

jediný den zastřelila 138 jelenů. 
Na místě tohoto lovu, 
jihovýchodně od obce Doupno 
(později pojmenované Nový Dům), 
byla na „počest“ této události 
postavena čtyřmetrová barokní 
socha Jana Nepomuckého a 
ohrazena živým březovým plotem. 
Ta socha  stojí nad dnešním 
Novým Domem dodnes. 
    0 velký rozkvět Nového Domu 
se zasloužili Fúrstenberkové . Byl 
zde barokně přestavěn kostel sv. 
Máří Magdaleny - v roce 1726 ho 
postavil Preé – ten Preé, který 
postavil také kostel sv. Barbory 
v Lužné. To už se celá osada 
jmenovala Nový Dům. V roce 
1830 zde Egon II. Fúrstenberk 
postavil dvůr Maxov. Byl zde 
lihovar, sýrárna a cihelna. Lihovar 
přešel do vlastnictví státu v roce 
1929. 
     Za 1. republiky zde byl 
oblíbeným místem  pro výlety  
hostinec U Růžičků. V roce 1940 
právě tady režisér Otakar Vávra 
natáčel film „Pohádka máje“ 
s Natašou Gollovou a 
Svatoplukem Benešem. Zbytky 
tohoto hostince můžete vidět i 
dnes. 
     Projíždíme Novým Domem. 
Vlevo vidíme hospodu, která bývá 
otevřena v letních měsících.  
Dokáží zde vykouzlit během půl 
hodiny výborný řízek s brambory, 
děti si zatím mohou hrát v bezpečí 
velké zahrady před hospodou. 
Vjíždíme do lesa, míjíme velký 
dřevěný kříž vlevo a po chvíli 
stavíme na parkovišti 
s odpočívadlem. Odtud vede 
rovná kilometrová alej lemovaná 
stromy k prostranství, na kterém 
stojí barokní socha sv. Jana 
Nepomuckého. Na podstavci 
čtyřmetrové sochy si můžeme 
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přečíst řadu zajímavostí, (Pokud umíme latinsky, protože informace v češtině chybí. Škoda, ještě před časem zde stála i 
informační tabule v češtině), které se váží k tomuto místu . Můžeme posedět na lavičkách kolem. Dovídáme se také, že 
celá lokalita už patří pod lesní správu Křivoklát - revír Alžběta - a právě zde byl v roce 1980 založen semenný porost 
borovice lesní, výměra 0,87 ha.                             
     Bohužel, k tomuto místu se váže i jedna krutá událost. Právě zde nad Novým Domem v Černém lese, v místech u 
Alžběty, začala v roce 1917 kalamita na jehličnatých porostech (mníška bechyně, o ní jsme se dočetli  při výletu ke „Třem 
stolům“ ……)  
    Moc se nám zvedat nechce, je tady krásně, ale je květen a tak bychom měli navštívit nedalekou osadu, ve které stojí ta 
nejkrásnější lípa  široko daleko a teď by měla kvést! Můžeme jít pěšky od odpočívadla lesní pěšinou, ale také jet autem - 
za chvíli jsme tam. Vystupujeme na malé návsi, z jedné strany propojeno 6 domků, proti nim stodoly. Tady nejspíš bydlely 
rodiny lesních dělníků. Možná před více než sto lety…Osada se jmenuje Brejl a dnes patří k obci Ruda. Uprostřed návsi 
stojí ohromná, košatá, zázračně pravidelná LÍPA, (vlastenec by dodal: „náš národní strom“ ) - rozkvetlá lípa (je přece 
květen). Kolem kmene dokola je dřevěná lavička. Usedáme, odpočíváme, díváme se kolem a do koruny voňavého stromu, 
vzpomínáme na doby, kdy se tady po práci povídalo a povídalo, probíraly se denní novinky. To bylo v době, kdy ještě 
nebyla televize…..  Ví o tomto nádherném stromu, který by se mohl směle ucházet o titul „Nejhezčí strom regionu“ 
pracovníci z ochrany životního prostředí?  
Je dobře, že i dnes je většina domků opravena a lidé se sem vracejí. 
(Příště se podíváme do „Muzea amerických historických aut“ na Starou lesní správu u Lužné)  

                                                                           Božena Lukášová    
  
Vodní nádrže v minulosti a dnes (Týká se tento problém i Lužné?) 
(příspěvek do diskuze o úloze vody, rybníků a vodních nádrží)    
 

Vodní nádrže byly v minulosti zřizovány přeměnou močálů a neúrodné půdy na krajinu zdravou a produkční – rybníky. 
Nejstarší zmínky o rybnících jsou v zakládací listině kladrubského kláštera z roku 1115.  
   Podle údajů z roku 1585 zaujímaly rybníky na území nynější České republiky 180 000 ha. Rozloha rybníků začala klesat 
po zakládání prvního pozemkového katastru v roce 1788 (Josefínský katastr o přesném vyměřování půdy bez rozdílu 
mezi půdou panskou a poddanskou). A následky? Podle údajů z roku 1995  byla evidována plocha současných rybníků 
24 000 ha. Dnes je řada rybníků obnovována. (Voda v krajině, vydalo MZe ČR v roce 1995).  
   Po dvaceti letech stejné ministerstvo prosazuje jako náhradu rybníků retenční (zadržovací) nádrže. Jako příklad uvedu 
projekt retenční nádrže u Nouzova (Nouzov patří pod obecní úřad Senomaty). Nádrž má být vybudována na ploše 26 ha 
(pro představu na stejnou plochu by se vešlo 52 fotbalových hřišť) na orné půdě a části lesa. Největší hloubka u hráze 
bude 7 m. Od podzimu do jara ji bude naplňovat Kolešovický potok, srážky a sníh. V době letních veder se bude 
vypouštět, aby posílila průtočnost Rakovnického potoka. Na konci léta se předpokládá pokles plochy vodní hladiny z 26 ha 
až na 1 ha. 
   Protože jsem studoval biologii a později ekologii, položil jsem si otázku: “Co přinese retenční nádrž okolním 
obyvatelům?“ Protože se nepovažuji za odborníka, obrátil jsem se na císaře Karla IV. a naše předky, aby  v kauze: 
„Rybníky versus retenční nádrž,“ byli nestrannými porotci. 
   Naši předkové si dokázali se suchem poradit. V 16. století bylo na Rakovnicku kolem 800 rybníků  Karel IV. znal 
nezastupitelnost rybníků a v roce 1356 vydal výnos: „Všem stavům a městům nařízení dávám pilně stavěti rybníky: 
   1. Aby bylo postaráno o hojnost ryb pro potravu lidu. 
   2. Dále pak, aby se voda z bahnisek a močálů v nich mohla nashromažďovati, za účinku slunce a teplých větrů 
odpařovati a jako vodní pára blahodárně působila na okolní rostlinstvo. 
   3. Mimo to má rybník ještě úkol v dobách rozlití vod  trvalými dešti nebo táním sněhu velkou část vody zadržeti a tím 
náhlým povodním v krajinách níže položených zabrániti.“   
    Ad.1: Vzhledem k letnímu provozu retenční nádrže chov ryb  uskutečnit nelze. 
    Ad.2:  Místo vodních par, které by blahodárně působily na okolní rostlinstvo, bude kolemjdoucí vítat pach usychajícího  
bahna a komáři. Komáři, kteří mají hostitelem člověka a ostatní savce,  hostící  klíšťata, přenášejí boreliózu a další těžká 
mozková onemocnění. Jiní mají druhého hostitele ptáky. Mohou přenášet ptačí chřipku a nemoci, které stěhovaví ptáci 
přinášejí ze svých zimních domovů. 
    Ad.3: Retenční nádrž, která se naplňuje vodou z jednoho potoka nemůže nahradit soustavu rybníků, promyšleně 
rozmístěných v krajině, jak můžeme vidět na mapě kolešovického panství z roku 1750, kde je kaskádovitě rozmístěno 18 
rybníků tak, aby ani kapka vody neodtekla zbytečně.    
    Ad.4: Naši předkové budovali rybníky na zamokřených neúrodných půdách. Retenční nádrž se má hloubit na orné půdě 
a části lesa. A jak dlouho uslyší okolní obyvatelé bagry a nákladní automobily?    
    Ad.5: Voda v rybnících zůstává trvale a zvyšuje hladinu spodní vody a tím i hladinu  v okolních studních. A jak se 
zachová retenční nádrž? Prázdná bude stahovat hladinu spodní vody. Když se naplní, dluh vrátí. V době letních veder, 
kdy se bude vypouštět, si bude vodní dluh vybírat a snižovat hladinu vody ve studních v době, kdy jejich majitelé vodu 
potřebují na zalévání zahrad.   
   Málokterý stát má takové štěstí, aby většina řek pramenila na jeho území a my, místo abychom se snažili po vzoru 
našich předků  zadržet vodu co nejdéle doma, ji budeme od podzimu do jara střádat, abychom se  na rozdíl od našich 
sousedů  v létě radovali, jak nám bublají potoky. A tak se s nimi o naši vodu podělíme. Naše voda odteče do 
Rakovnického potoka, odtud do Berounky a přes Vltavu do Labe. Připomíná to meliorace před rokem 1990.  
     A tak si říkám: „Karle Havlíčku: Tvůj epigram byl nadčasový: „Nechlubme se, vlastenci, není to věc řádná, že neteče 
odjinud, do Čech řeka žádná. Točíme-li ze sudu nedolévajíce, zůstanou na spodu, brzy jen kvasnice. Nechlubme se , 
nechlubme, špatná je to sláva, že vytéká do Němec, všechna naše šťáva.“ 
   A  já dodávám:“Kéž by dnes odtékala jenom voda.“   
 
                            (Příště: Jak se vlhké Rokytensko změnilo v suché Rakovnicko) 

                                                                                                                Jan Lukáš              
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pořádá 

 

Letní příměstský tábor 2017 

Cestou necestou po svých, někdy vláčkem hurá do 

lesa za dobrodružstvím… 
 

 pro děti ve věku od 4 do 8 let 

8-16 h  

Zajištujeme svoz dětí z Rakovníka a zpět vlakem 

 

1. Turnus- 7.-11.8. 

2. Turnus- 14.-18.8. 

Cena za 1 týden: 1750 Kč, 2 sourozenci 3150 Kč  

 

 

Kontakt: 776 03 99 28, jitule.matyasova@seznam.cz 

www.klubik-maja.web-rychle.cz 

 

Lužná II, Husův sbor                                  

                             

http://www.klubik-maja.web-rychle.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 
 
V měsíci květnu 2017 oslaví významná životní jubilea: 
 

Miloslav Berdych, Anna Neradová, Miluše Torbati, Zdeňka Zemanová, Věra Tvrzová, Zdeňka 
Dohnalová, František Štrougal, Věra Žáková, Věra Linhartová, Pavlína Salačová, Jindřiška 
Strnadová, Jitka Hvězdová 
 

Všem jubilantům srdečně gratulujeme 
 

 
 
 

Poděkování 

 
 

Děkuji OÚ a členkám komise pro občanské záležitosti, paní M. Váňové a paní H. Fraňkové, za přání a dárek k mým 
narozeninám.  

Václav Strnad 
 
 

Děkuji OÚ Lužná a členkám komise pro občanské záležitosti  za malý dárek a přání  k mých narozeninám. 
Marie Dosedělová 

 
 

Děkuji členkám komise pro občanské záležitosti paní Komínkové a paní Veselé, za přání k mým narozeninám. 
Jiřina Parkmanová 

 
 

Vzpomínka 

 
Dne 12.05.2017 to bude již 10 let, co nás navždy opustila naše milovaná maminka, tchyně, babička a švagrová, paní 
Zděnka Pavlíčková. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Syn Zdeněk s rodinou 
 
 

 
 
 

Začíná „Luženské léto Na Mlatě“ 

 

 

HulmanFest  ... aneb Wand´s Birthday 0050           

sobota 27.5.2017 
Lužná u Rakovníka - letní parket "Na Mlatě" 
zahrají:   
E!E, Do řady, SPS, Dlouhý nohy, Funkce šroubu ... a 
další 
pořádá Agentura Hulman Music  
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